
 Jueves 16 de diciembre de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 32.049 19
#I4170148I# % 19 %

Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO 
BOVINO

Resolución 5663/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 10/12/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0425252/2010 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de 
enero de 2007 del entonces MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION se creó 
un mecanismo destinado a otorgar com-
pensaciones al consumo interno a través 
de los industriales y operadores que ven-
dan en el mercado interno productos deri-
vados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de 
enero de 2007 del citado Ministerio se facul-
tó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO a estable-
cer los mecanismos de eficiencia en el uso 
de los granos destinados a la alimentación 
de las distintas especies animales y a definir 
las clasificaciones de las mismas cuya pro-
ducción será objeto de compensación aten-
diendo a las particularidades de las distintas 
cadenas productivas involucradas.

Que por la Resolución Nº 1378 de fecha 23 
de febrero de 2007, modificada por las Re-
soluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octu-
bre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, 
se incorporó al mecanismo implementado 
por la Resolución Nº 9/07 y su complemen-
taria Nº 40/07 antes citadas, a los estable-
cimientos que se dediquen al engorde del 
ganado bovino a corral (Feed-Lots), desti-
nados exclusivamente a la alimentación a 
base de granos de maíz y otros compo-
nentes del ganado bovino para su poste-
rior faena y comercialización en el merca-
do interno, ya sea de propia producción, 
compra o que brinde servicio a terceros y 
a los terceros contratantes del servicio de 
hotelería en dichos establecimientos, res-
pecto de la hacienda de su propiedad cuyo 
destino original de exportación finalmente 
fue destinada al mercado interno.

Que por la mencionada Resolución 
Nº 1378/07 y sus modificatorias, se fijaron 
los parámetros para la determinación y pago 
de las compensaciones correspondientes.

Que, en ese contexto, la firma DEVIEU S.R.L., 
Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) 
Nº 30-71044748-5, Clave Bancaria Uniforme 
(C.B.U.) Nº  093030491010000820428-2, de 
la Localidad de CATRILO, Provincia de LA 
PAMPA, solicita compensaciones por los ani-
males extraídos con destino a faena durante 
los meses de octubre, noviembre y diciembre 
de 2009.

Que el Area de Compensaciones de Feed-
Lots de la citada Oficina Nacional evaluó 
las solicitudes presentadas por dicha firma 
y procedió a efectuar la liquidación de las 
compensaciones requeridas de acuerdo a 
la normativa vigente, conforme surge del 
informe técnico obrante a fojas 1/3.

Que la Coordinación de Compensaciones 
de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO intervino 
favorablemente.

Que, en consecuencia, resulta procedente 
aprobar las compensaciones solicitadas, 
autorizándose el pago de las mismas.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos de 
la OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO ha tomado la 
intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dic-
tar el presente acto administrativo en virtud 
de las facultades conferidas por el Decreto 
Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y 
por las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 
de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero 

de 2007, ambas del entonces MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensacio-
nes solicitadas por la firma DEVIEU S.R.L., Clave 
Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) Nº 30-
71044748-5, Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) 
Nº 093030491010000820428-2, de la Localidad 
de CATRILO, Provincia de LA PAMPA, corres-
pondientes a los meses de octubre, noviembre y 
diciembre de 2009, las que ascienden a la suma 
total de PESOS SETECIENTOS NUEVE MIL NO-
VECIENTOS SESENTA Y NUEVE CON VEINTE 
CENTAVOS ($ 709.969,20), por los motivos ex-
puestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las com-
pensaciones consignadas al beneficiario men-
cionado en el Artículo 1º, el que asciende a la 
suma total de PESOS SETECIENTOS NUEVE 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 
VEINTE CENTAVOS ($ 709.969,20).

Art. 3º — El gasto que demande la implemen-
tación de lo establecido por el Artículo 2º de la 
presente medida, será atendido mediante la 
cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito 
Vigente de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 
Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y ar-
chívese. — Juan M. Campillo.

% 19 % #F4170148F#

#I4169948I# % 19 %
Superintendencia de Servicios de Salud

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 1415/2010

Declárase de interés el programa de for-
mación y capacitación a desarrollarse du-
rante el año 2011/2012, denominado “Ge-
renciamiento de Sistemas de Salud”.

Bs. As., 10/12/2010

VISTO el Expediente Nº 180574/10 SSSalud; y

CONSIDERANDO:

Que en el Expediente del VISTO, se pre-
senta RESEARCH & DEVELOPMENT INS-
TITUTE a través de su Director Académico, 
Dr. Gustavo M. Idoyaga, solicitando que 
se declare de interés de esta Superinten-
dencia de Servicios de Salud, el programa 
de formación y capacitación a desarrollar-
se durante el año 2011/2012, denominado 
“Gerenciamiento de Sistemas de Salud”.

Que el objetivo, es el de formar líderes en 
el área de Salud con perfiles de Gerentes, 
Jefes, Supervisores, Profesionales, con in-
quietud para capacitarse y estar a la altura 
de las nuevas exigencias que el Mercado 
de Salud impone, y satisfacer con calidad 
y calidez, dentro del “just in time” las ne-
cesidades de los beneficiarios de nuestros 
Sistemas de Salud en la Argentina.

Que la declaración de interés solicitada no im-
plica erogación alguna para este Organismo.

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos ha 
tomado la intervención de su competencia.

Que la presente se dicta en uso de las fa-
cultades y atribuciones conferidas por los 
Decretos Nº 1615/96 y 1034/09 P.E.N.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE SERVICIOS DE SALUD
RESUELVE:

Artículo 1º — Considerar de interés de esta 
Superintendencia de Servicios de Salud el pro-
grama de formación y capacitación a desarro-
llarse durante el año 2011/2012, denominado 
“Gerenciamiento de Sistemas de Salud”, orga-
nizado por “Research & Development Institute”.

Art. 2º — Regístrese, comuníquese, publí-
quese, dése a la Dirección Nacional del Regis-
tro Oficial y oportunamente, archívese. — Ri-
cardo E. Bellagio.

% 19 % #F4169948F#

#I4169585I# % 19 %
Secretaría de Políticas, Regulación e 
Institutos
y
Secretaría de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

CODIGO ALIMENTARIO 
ARGENTINO

Resolución Conjunta 137/2010 y 941/2010

Modificación.

Bs. As., 3/12/2010

VISTO la Ley 18.284, el Código Alimentario Ar-
gentino y el Expediente N.º 1-0047-2110-
6160-09-1 del Registro de la Administra-
ción Nacional de Medicamentos, Alimentos 
y Tecnología Médica; y

CONSIDERANDO:

Que durante la última década se ha acumu-
lado amplia evidencia científica significativa 
que vincula el consumo de ácidos grasos 
trans (AGT) de origen industrial con alte-
raciones del metabolismo de lípidos en la 
sangre, inflamación vascular y desarrollo de 
enfermedades cardio y cerebrovasculares.

Que los AGT están presentes, principal-
mente, en aceites de fritura, margarinas y 
grasas industriales (shortenings) utilizadas 
en la elaboración de productos de repos-
tería, panificación, snacks, productos de 
copetín, entre otros.

Que las recomendaciones de organismos 
internacionales, tales como la Organiza-
ción Mundial de la Salud y la Organización 
Panamericana de la Salud; instan a susti-
tuir/eliminar el uso de AGT de producción 
industrial en los productos alimenticios.

Que las enfermedades cardiovasculares 
son una de las principales causas de carga 
de enfermedad y muerte a nivel mundial.

Que el reporte técnico presentado por la 
Organización Mundial de la Salud en el año 
2003, referido a “Dieta, Nutrición y Preven-
ción de Enfermedades Crónicas”, establece 
que más allá del tratamiento médico apropia-
do para aquellos individuos ya afectados, el 
enfoque de la salud pública hacia la preven-
ción primaria es considerado el curso de ac-
ción más favorable desde la relación costo-
beneficio, alcanzable y sostenible para poder 
luchar contra la epidemia mundial de enfer-
medades crónicas (no transmisibles).

Que en Argentina las enfermedades del siste-
ma circulatorio se presentan como la primera 
causa de muerte, correspondiendo al 34% 
del total de defunciones con causa definida 
registrada en el año 2003 y de esas dolencias, 
el 73% se debe a enfermedades cardiovas-
culares (isquemias cardíacas, hipertensivas, 
insuficiencia cardíaca, ateroesclerosis, y otras 
enfermedades del corazón), resultando en el 
año 2006, la tasa bruta de mortalidad por en-
fermedades cardiovasculares en todo el país 
de 229,72 (por 100.000 hab.), y los años po-
tenciales de vida perdidos (APVP) por causas 
cardíacas de 81,69 (cada 10.000 hab.)

Que la alimentación es uno de los princi-
pales determinantes posibles de modificar 
dentro de las enfermedades crónicas y, al 
respecto, existe suficiente evidencia cientí-
fica para sostener que las alteraciones en 
la dieta tienen fuertes efectos positivos y 
negativos en la salud, a lo largo de la vida.

Que la eliminación de los AGT de los alimentos 
es una manera económica de proteger la sa-
lud y prevenir las enfermedades cardiovascu-
lares y, además, se trata de un procedimiento 
factible desde el punto de vista industrial.

Que se han tomado como referencia an-
tecedentes internacionales tales como el 
caso de Dinamarca, que en 2006 limitó las 
grasas trans al 2% del contenido total de 
grasas en todos los alimentos que circulan 
en el mercado, incluidos los alimentos im-
portados y los destinados a restaurantes y 
con esa medida eliminó de hecho los AGT 
industriales de todos los alimentos.

Que Canadá, en 2005, fue el primer país en 
exigir información sobre el contenido de AGT 
en las etiquetas nutricionales; y en 2006 con-

formó un grupo de trabajo con el fin de pro-
mulgar la reducción del consumo de ácidos 
grasos trans al “mínimo nivel posible” y reco-
mendó que las grasas trans no debían superar 
el 2% del contenido graso total en los aceites 
vegetales y las margarinas untables, el cual 
debía ser inferior a 5% en los otros alimentos.

Que tal recomendación se produjo a raíz 
de que el grupo estudió que este límite de 
5% era suficiente para reducir en un 55% 
la ingesta promedio de AGT de producción 
industrial en ese país, por lo que el consu-
mo diario de AGT seria menor al 1% de la 
energía total (concordante con las reco-
mendaciones de la OMS).

Que en Estados Unidos, la Food and Drug 
Administration (FDA) estableció la inclusión 
obligatoria del contenido de AGT en la rotula-
ción de los productos alimenticios y la reco-
mendación de que las personas mantengan 
un consumo de AGT lo más bajo posible.

Que la Resolución MERCOSUR GMC 
Nº  46/03 sobre “Rotulado nutricional de 
alimentos envasados”, vigente en Argenti-
na desde el 1/8/2006, establece que deben 
declararse los ácidos grasos trans dentro 
de la información nutricional obligatoria.

Que la Organización Panamericana de la 
Salud/Organización Mundial de la Salud 
(OPS/OMS), en reconocimiento al alto im-
pacto que imponen las enfermedades cró-
nicas, convocó a la formación de un Grupo 
de Trabajo sobre “Las Américas libres de 
grasas trans”, con el fin de evaluar el im-
pacto de los AGT sobre la nutrición y la sa-
lud, y debatir los procedimientos prácticos 
para eliminarlos paulatinamente de los ali-
mentos, entre los cuales se debería tener 
en cuenta medidas regulatorias, acciones 
voluntarias y la factibilidad de recomendar 
grasas alternativas menos perjudiciales.

Que el mencionado Grupo de Trabajo inter-
nacional se reunió en diversas oportunida-
des entre los años 2007 y 2008, emitiendo 
la Declaración de Río de Janeiro “Las Amé-
ricas Libres de Grasas Trans” que expresa 
las recomendaciones a seguir para todos 
los países miembro.

Que en ese documento se establece el uso de 
las grasas insaturadas cis, incluidos los áci-
dos grasos poliinsaturados de la familia ome-
ga-3, como alternativa preferida a los AGT.

Que las grasas saturadas (particularmente 
los ácidos grasos saturados palmítico y mi-
rístico) sólo deben usarse como sustitutos 
de los AGT en ausencia de una alternativa 
viable para aplicaciones específicas, co-
rrespondiendo en consecuencia, que la Ar-
gentina avance en la implementación del tal 
criterio de la Declaración de Río de Janeiro.

Que la cumplimentación del tercer punto 
de la Declaración de Río de Janeiro, re-
quiere un estudio exhaustivo de las diver-
sas opciones de sustitución y su aplicación 
a determinados productos en particular, 
resultando conveniente ir incorporando 
sucesivamente los distintos criterios de la 
citada Declaración.

Que en Argentina el Ministerio de Salud de la 
Nación convocó a un encuentro nacional para 
comenzar a trabajar en las recomendacio-
nes emanadas de la OPS/OMS para lo cual 
se conformaron tres subgrupos de trabajo 
interinstitucionales tales como el Académi-
co-Científico (coordinado por la Universidad 
Nacional de La Plata), el de Regulación-Le-
gislación (coordinado por el INAL) y el de Co-
municación-Consumidores (coordinado por 
la SAGPyA), bajo la órbita del grupo nacional 
“América libre de grasas trans”.

Que el grupo Regulación-Legislación, inte-
grado por representantes de organismos 
públicos y cámaras de la industria alimen-
taria, se reunió en varias oportunidades a 
partir Agosto de 2008, y avanzó en el aná-
lisis del tema, en el estudio y redacción del 
informe técnico de los antecedentes.

Que para la implementación de la regulación 
este grupo se encuentra elaborando una 
Guía de Recomendaciones destinadas a la 
industria para la sustitución y/o reducción 
de las grasas trans en los alimentos, como 
así también pautas de orientación al consu-
midor para una alimentación saludable.


